
 

 

 

 

HOTĂRÂRE  NR. 41 /2020 
privind  aprobarea contribuției anuale a Municipiului Vulcan către Asociația  ”Salvital”  Hunedoara 

 

 
           Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.03.2020,  

          Analizând Proiectul de hotărâre nr. 41/1/24/20.03.2020 și Referatul de aprobare                                     

nr. 41/1/25/23.03.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind  aprobarea contribuției anuale a Municipiului Vulcan către 

Asociația  ”Salvital”  Hunedoara;  

          Având în vedere Raportul nr. 44/1/26/23.03.2020 al Direcției Economice din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan,   

          În baza avizului Comisiilor de specialitate „Juridică și de disciplină ” înregistrat sub                           

nr. 69/27/27.03.2020 și „Economico - financiară și agricultură” înregistrat sub nr.  61/1/27/27.03.2020, 

ale  Consiliului local Vulcan; 

 Având în vedere adresa Asociației  ”Salvital”  Hunedoara înregistrată la Primăria Vulcan sub 

nr. 17594/12.03.2020, prin care ni se comunică Hotărârea AGA  nr. 7/09.03.2020; 

             Tinând cont de faptul că prin H.C.L. nr. 18/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al municipiului Vulcan pe anul 2020, prevederile bugetare anuale pentru contribuția anuală a 

municipiului Vulcan  către Asociația ”Salvital” Hunedoara sunt de 140,00 mii lei, iar prevederile 

bugetare disponibile în bugetul municipiului Vulcan după efectuarea plăților  aferente primului 

trimetru al anului 2020, începând cu data de 1 aprilie 2020,  sunt de 93,00 mii lei; 

              În conformitate cu prevederile Anexei nr. 2 , cap. I , pct. 8 lit. b) din  Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, şi ale art. 92 (1) lit. t), art. 93, alin.  (9), art.  96, art. 100 alin.(1), art. 

119 și art.122 alin.(1),  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare art. 46 , alin.(1), lit.a , lit.f  din O.G. nr. 26/2000 cu privire la 

asociații și fundații; 

   În temeiul  art. 129, alin. (2),  lit. d) , alin. 7 , lit. c, lit. o, art.139 , alin. (3), lit. a). și ale art. 

196, alin. 1 , lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
         

           ART.1 Se aprobă contribuția financiară anuală a Municipiului Vulcan de 10 lei/locuitor la 

Asociaţia „SALVITAL” Hunedoara. 

          ART.2 Plata contribuţiei anuale prevăzută la art. 1 se va face pentru  numărul de locuitori ai 

municipiului Vulcan ,  comunicat oficial de Direcția Judeteană de Statistică Hunedoara . 

          ART.3 Pentru anul 2020 cotizația anuală  se va achita începând cu data de 01.04.2020, pentru o 

perioadă de 4 luni, respectiv contribuția aferentă lunilor aprilie-iulie 2020. 

          ART.4  La data adoptării prezentei hotărâri, art. 2 din H.C.L nr. 73 /2018 privind  aprobarea 

acordului de parteneriat între Consiliul local Vulcan şi Asociaţia „Salvital” Hunedoara , se abrogă. 

          ART.5Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul municipiului 

Vulcan , prin Direcția  Economică. 

 

 

 



 

 

 

          ART.6 Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăute de Legea      

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul 

Hunedoara, Secția Contencios Administrativ. 

         ART.7 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul-Hunedoara, Primarului 

municipiului Vulcan, Asociaţiei „SALVITAL” Hunedoara, Direcţiei economice şi se aduce la 

cunoştinţă publică. 

          

Municipiul Vulcan, 27.03.2020 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                   CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL       

CONSILIER  STOICA ANGELA                                      VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

 

 

   Această hotărâre  fost adoptată în ședință ordinară din data de 27.03.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:18 

   Pentru  : 18 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  

 
 


